
 
 
  

 
DETERMINAZIONE N. 89 

  Data di registrazione 25/01/2025 
 
 
 

Copia 
 
  

Oggetto: 
ASSUNZIONE SPESA VOUCHER – SERVIZIO ASSISTENZA 
DOMICLIARE EDUCATIVO PER SOGGETTI DIVERAMENTE ABILI 
ANNO 2025 – CIG. B5520766CF 

 
 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA PERSONA
 

 
Premesso che: 

 la Legge quadro n. 328/2000 si pone come finalità principale la costituzione di un sistema integrato 
di interventi e servizi sociali, promuovendo principi, quali la qualità della vita, le pari opportunità, la 
non discriminazione, i diritti della cittadinanza, la prevenzione, eliminazione e/o riduzione delle 
condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare; 

 l’art. 6 della L. 328/2000 stabilisce che i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative 
concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e che i medesimi enti locali concorrono alla 
programmazione regionale adottando sul piano territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla 
spesa ed al rapporto con i cittadini secondo le modalità stabilite dalla normativa prevista dal Testo 
Unico Enti Locali (D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni);  

 l’art. 19 della legge predetta introduce e definisce il Piano di Zona quale strumento per assicurare 
interventi sociali e socio-sanitari;  

 
Richiamata la Legge Regionale n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 
ambito sociale e sociosanitario”; 
 
Preso atto  che: 

- con delibera della Assemblea consortile n. 33 del 30.10.2019 è stato approvato lo Statuto 
dell’Azienda Speciale Consortile “Oglio Po”; 

- con delibera della Assemblea consortile n. 37 del 20.12.2019 si è costituita l’Azienda Speciale 
Consortile “Oglio Po” di Viadana tra i Comuni di Bozzolo, Commessaggio, Dosolo, Gazzuolo, 
Marcaria, Pomponesco, Rivarolo Mantovano, Sabbioneta, San Martino dall’Argine e Viadana; 

Accertato che con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 12 del 29.05.2008, esecutiva ai sensi di legge, 
si è approvato il “Regolamento per l’istituzione del voucher sociale finalizzato all’acquisto di prestazioni per 
il servizio di assistenza domiciliare a favore di minori e famiglie”;  



Vista la nota dell’Azienda Speciale Consortile Oglio Po del 28.06.2024 con la quale propone alle 
Cooperative accreditate SADE la proroga dell’accreditamento dal 01.07.2024 al 30.06.2025  alle seguenti 
condizioni: 

 Servizio di case management per soggetti in condizioni di fragilità e disabili = € 25,00/h IVA esclusa 

 Servizio di Consulenza psicologica per disabili= € 30,00/h IVA esclusa  

 Servizio educativo e tutoraggio rivolto a soggetti disabili = € 25,00/h IVA esclusa  

 Servizio educativo minori e famiglie = € 25,00/h IVA esclusa 

e la relativa accettazione della proposta da parte delle Cooperative accreditate; 

Vista le relazione dell’assistente sociale, agli atti dell’ufficio, con cui si evidenzia la necessità di proseguire 
il supporto educativo SADEH per due ore a settimana per un soggetto adulto diversamente abile residente a 
Marcaria;  

Considerata la necessità di proteggere i dati personali dei beneficiari ai sensi della normativa vigente in 
tema di privacy e riservatezza, nonché di segreto professionale, D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di 
dati personali”, e che, quindi, tali dati sono riservati ad esclusivo uso interno degli uffici competenti; 

Ritenuto necessario procedere all’impegno di spesa per far fronte alla spesa sopradescritta; 

Rilevato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010, la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, 
esclusivamente mediante bonifico bancario; 

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, 
e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune ai sensi dell’art. dell’art. 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 28 novembre 2023; 

Attestata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

Visto: 

 la legge 07 agosto 1990, n. 241; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, 
ed in particolare l’art. 183; 

 la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia 

 la legge 6 novembre 2012 numero 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29 
aprile 2017; 

Richiamati gli atti d’ufficio ed in particolare: 

 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 02/11/2021 avente ad oggetto “Approvazione linee 

programmatiche del mandato amministrativo 2021-2026”; 



 la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 23/07/2024 con la quale è stato approvato il documento 
unico di programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 17/12/2024 con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 

 Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Il Decreto Sindacale n. 3 del 13/12/2024 - per la nomina di incarico di Elevata Qualificazione della 

sottoscritta quale Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Servizi alla Persona; 

 

DETERMINA 

 

1. DI PROSEGUIRE con il progetto d’intervento di assistenza domiciliare educativa e tutoraggio, con 
personale specializzato, rivolto ad un soggetto disabile residente nel Comune di Marcaria per l’anno 
2025 come da voucher settimanale. 

2. DI IMPEGNARE a favore della ditta Agorà Società Coop.Va Onlus con sede in via Cesare Rossi 16 a 
Rivarolo Mantovano P.IVA 01629870203 la somma di   € 1.600,00 oltre Iva 5% (€ 80,00) per un totale 
di € 1.680,00 Iva compresa relativa al servizio in merito per l’anno 2025 alla voce 4100 capitolo 12021 
articolo 30001 denominato “Servizi Semiresidenziali ai Disabili – (Ex. 12021.03.0001)" " del bilancio 
2025/2027 - esercizio finanziario 2025. 

3. DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a punto 2) del D.L. 78/2009, che il presente impegno è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

4. DI DARE ATTO che l'esecutività della presente determinazione decorre dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

5. DI DARE ATTO che alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente CIG: B5520766CF, e 
che la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

6. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal Piao approvato per il triennio 
2024/2026 approvato con deliberazione G.C. n. 21 del 01/03/2024. 

 
 
 
 
Data di Emissione: 
25/01/2025  
 

Il Responsabile  
documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA 
PERSONA 

 F.to  Dott.ssa Simona Gibertini 
 


